à remediação dos riscos de enchentes devido a maior possibilidade de escoamento da água,
além do conforto térmico em relação ao asfalto e facilidade de reparo e manutenção.
    Cabe destacar que após a regionalização das fábricas de blocos, houve um aumento no
número de  presos desempenhando atividades profissionais. Em 2020 havia 187 (cento e oitenta
e sete) envolvidos nessa atividade, e somente em 2021 foram contratados mais de 700
(setecentos) presos, possibilitando o funcionamento de 46 (quarenta e seis) fábricas, com
expectativa de maior expansão das atividades ainda neste semestre.  

. 

FÁBRICAS DE BLOCOS - MA
Trabalho com Dignidade

O custo para implantação de uma Fábrica de Blocos, considerando a área de cura, sendo utilizado
cimento, areia e brita onde a média de preço, em 2021, é de R$ 4.211,92* (quatro mil duzentos e onze
reais e noventa e dois centavos), os equipamentos com média de preço R$ 32.887,00* (trinta e dois
mil oitocentos e oitenta e sete reais), equipamentos de proteção individual com média de preço
R$2.264,25* (dois mil duzentos e sessenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), cobertura sendo a
média de preço de R$ 3.308,40* (três mil trezentos e oito reais e quarenta centavos), kits tendo a
média de preço R$ 7.284,56* (sete mil duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos)
e instrutor com média de preço de R$306,00* (trezentos e seis reais), totaliza o valor de R$
50.262,13* (cinquenta mil seiscentos e sessenta dois reais e treze centavos).

05

FÁBRICAS DE BLOCOS - MA

Custo para implantação inicial do Projeto:

Para implantação de uma Fábrica de Blocos é necessária área coberta para processo de cura, cujos

[...]

RECURSOS NECESSÁRIOS PARA A IMPLEMENTAÇÃO:

*Valores referentes ao estado do Maranhão

Vale ressaltar que prática semelhante ocorre também no estado do Tocantins,
onde há fabricação de blocos e artefatos de concreto, englobando 7 (sete)
Unidades Prisionais do estado, e 275 (duzentos e setenta e cinco) presos em
atividade laboral.
Gerência de Reintegração Social, Trabalho e Renda do Preso: 63 3218-6711
E-mail: getarseciju@gmail.com 

Contato da Unidade Gestora de profissionalização, trabalho e renda
E-mail: trabalho.renda@seap.ma.gov.br

TO
CA

NTINS

Levando em consideração a média de produção diária de 1.000 (mil)
blocos, têm-se a produção aproximada de 22.000 (vinte e dois mil) blocos pr
mês, resultando em um custo mensal de R$ 51.040,00 (cinquenta e um mil  e
quarenta reais) e anual de R$ 612.480,00 (seiscentos e doze mil e
quatrocentos e oitenta reais). 
   Ressalta-se que o valor apresentado é uma média, considerando que
algumas unidades produzem mais do que mil blocos por dia.

Custo para a manutenção anual do Projeto:

FÁ

mailto:trabalho.renda@seap.ma.gov.br

EMPREENDEDORISMO FEMININO - RS

[...]

linha/ilhós, tesoura, máquina de corte de tecido.

Para a execução completa do projeto sobre Empreendedorismo feminino através da educação
menstrual e confecção de bioabsorventes nesses dois estabelecimentos prisionais femininos e mistos é
estimado um valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). O projeto de capacitação teve a duração de três
meses, com 120 (cento e vinte) horas de dedicação, e acompanhamento pela empresa por seis meses.

Custo para implantação inicial do projeto:

O valor para implantação do projeto foi de R$ 1.060,00* (mil e
sessenta reais), tanto no Presídio Estadual Feminino de Torres
quanto no Presídio Estadual Feminino de Lajeado.
Tais valores se referem somente à compra de tecidos, uma vez que
as unidades prisionais já possuíam os demais itens. A capacitação e
acompanhamento das presas foram fornecidas pela empresa

[...]

públicas ou privadas com a finalidade de qualificar e proporcionar atividade laboral aos presos
reclusos no sistema prisional catarinense, sendo as entidades pertencentes a diversos ramos como
construção civil, eletrônica, têxtil, moveleira, metalmecânica, dentre outras, capacitando e
empregando aproximadamente 5.800 (cinco mil e oitocentos) apenados.
   Além da parceria com as instituições públicas e privadas visando promover a atividade laboral, outra
fonte de receita dos Fundos Rotativos e de capacitação e utilização da mão de obra prisional são as
oficinas próprias empreendidas pelas unidades prisionais.